
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 990

120
Besluit van 20 februari 1990, houdende wijziging 
van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110) (wijziging 
functies onderwijsondersteunend personeel 
leerlingwezen en vormingswerk

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 31 oktober 1989, nr. 156685, directie Arbeidsvoorwaardenbeleid, 
gedaan mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij;

Gelet op de artikelen 21, eerste lid, en 23, tweede en derde lid, van de 
Wet op het leerlingwezen en artikel 61 van de Wet op het voortgezet 
onderwijs;

De Raad van State gehoord (advies van 20 december 1989, nr. 
W05.89 0649);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten­
schappen, van 8 februari 1989, nr. DI/AB 90003548, directie Arbeids­
voorwaardenbeleid, uitgebracht mede namens Onze Minister van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110)' wordt 
gewijzigd als volgt:

A. In hoofdstuk l-S worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel I-S602 wordt het eerste lid vervangen door:
1. binnen de formatie die is vastgesteld op grond van artikel I-S603 

dan wel artikel I-S604, kunnen belanghebbenden worden benoemd in 
functies met een maximumschaal als is aangegeven in onderstaand 
schema:

Staatsblad 1990 120 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Functie Maximumschaal

1. Typist 2
2. Adm in is tra tie f m edewerker leerlingen­

adm inistratie (bij regionale organen) 3 of 4
3. Adm in istra tie f m edewerker leerlingen- en 

examenadm inistratie (bij landelijke organen) 3 ,4  o f 5
4. D irectiesecretaris 4, 5 of 6
5. M edew erker personeelszaken 5 o f 6
6. Boekhoudkundig/financieel m edewerker 5 o f 6
7. Assistent hoofd adm inistratie 6, 7, 8 o f 9
8. Hoofd adm inistratie 7, 8, 9, 10 of 11
9. Te le fonist/receptionist 2

10. O ffsetdrukker 3 o f 4
11. M edew erker automatisering 6, 7 o f 8
12. A fdelings-/pro jectsecre taris 4  o f 5
13. M edew erker huishoudelijke dienst 2
14. Schoonmaker 1

2. In artikel I-S603 wordt in het opschrift en in het eerste en tweede 
lid «administratieve werkzaamheden» telkens vervangen door:

onderwijsondersteunende werkzaamheden.
3. In artikel I-S702 wordt het eerste lid vervangen door:
1. Binnen de formatie die is vastgesteld op grond van artikel I-S704, 

kunnen belanghebbenden worden benoemd in functies met een 
maximumschaal als is aangegeven in het onderstaande schema:

Functie Maxim umschaal

1. Typist
2. Adm in is tra tie f m edewerker deelnemers-

2

adm inistratie 3 o f 4
3. Boekhoudkundig/financieel m edewerker 5
4. Hoofd adm inistratie 7 o f 8
5. Conciërge 3 of 4
6. Schoonmaker 1
7. Huishoudster 2
8. Tuinman 2

B. In hoofdstuk V-S worden na paragraaf 5 twee nieuwe paragrafen 
ingevoegd luidende als volgt:

Paragraaf 6 Overgangsrecht organen leerlingwezen

Artikel V-S601 Behoud van maximumschaal

1. Indien voor de functie van de belanghebbende op 1 januari 1990 
ten gevolge van de wijziging op 1 januari 1990 van hoofdstuk l-S een 
lagere maximumschaal gaat gelden dan volgens de regeling zoals die op 
31 december 1989 luidde, behoudt hij aanspraak op vaststelling van zijn 
salaris volgens de maximumschaal die op 31 december 1989 voor hem 
gold, zolang hij in dezelfde functie bij dezelfde instelling benoemd blijft.

2. Indien het salaris van de belanghebbende bedoeld in het eerste lid 
op 31 december 1989 werd vastgesteld volgens de maximumschaal van 
de functie waarin hij op 31 december 1989 was benoemd, wordt hem 
jaarlijks met toepassing van het bepaalde in artikel I-P13 een periodieke 
verhoging toegekend tot het moment waarop het hoogste bedrag in de 
voor hem op 31 december 1989 geldende maximumschaal is bereikt.

3. Indien het salaris van de belanghebbende bedoeld in het eerste lid 
op 31 december 1989 nog niet werd vastgesteld volgens de maximum­
schaal van de functie waarin hij op 31 december 1989 was benoemd, 
wordt hem, nadat hij gedurende 12 maanden het maximumsalaris van de 
voor hem sinds 1 januari 1990 geldende maximumschaal heeft genoten, 
jaarlijks met toepassing van het bepaalde in artikel I-P13 een periodieke 
verhoging toegekend. Deze jaarlijkse periodieke verhoging wordt hem

Staatsblad 1990 120 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

toegekend in de maximumschaal van de functie waarin hij op 31 
december 1989 was benoemd, to t het moment waarop het hoogste 
bedrag in deze maximumschaal is bereikt.

Paragraaf 7 O vergangsrecht institu ten  voor vorm ingsw erk voor 
jeugdigen

Artike l V-S701 Behoud van maximumschaal

1. Indien voor de functie van de belanghebbende op 1 januari 1990 
ten gevolge van de w ijziging op 1 januari 1990 van hoofdstuk l-S een 
lagere maximumschaal gaat gelden dan volgens de regeling zoals die op 
31 december 1989 luidde, behoudt hij aanspraak op vaststelling van zijn 
salaris volgens de maximumschaal die op 31 december 1989 voor hem 
gold, zolang hij in dezelfde functie bij dezelfde instelling benoemd blijft.

2. Indien het salaris van de belanghebbende bedoeld in het eerste lid 
op 31 december 1989 werd vastgesteld volgens de maximumschaal van 
de functie waarin hij op 31 december 1989 was benoemd, w ordt hem 
jaarlijks met toepassing van het bepaalde in artikel I-P13 een periodieke 
verhoging toegekend to t het moment waarop het hoogste bedrag in de 
voor hem op 31 december 1989 geldende maximumschaal is bereikt.

3. Indien het salaris van de belanghebbende bedoeld in het eerste lid 
op 31 december 1989 nog niet werd vastgesteld volgens de m aximum­
schaal van de functie waarin hij op 31 december 1989 was benoemd, 
w ordt hem, nadat hij gedurende 12 maanden het maximumsalaris van de 
voor hem sinds 1 januari 1990 geldende maximumschaal heeft genoten, 
jaarlijks met toepassing van het bepaalde in artikel I-P13 een periodieke 
verhoging toegekend. Deze jaarlijkse periodieke verhoging wordt hem 
toegekend in de maximumschaal van de functie waarin hij op 31 
december 1989 was benoemd, to t het moment waarop het hoogste 
bedrag in deze maximumschaal is bereikt.

C. De bijlagen 5D en 5E worden vervangen door nieuwe bijlagen 5D 
en 5E, als is aangegeven in onderscheidenlijk appendix I en appendix II.

ARTIKEL II

Ten aanzien van het onderwijsondersteunend personeel bij landelijke 
en regionale organen van het leerlingwezen en bij vormingsinstituten 
voor jeugdigen wordt, ten behoeve van de invoering van de in artikel I 
onder A genoemde wijzigingen in hoofdstuk l-S, een regeling vastge­
steld, luidende als volgt.

Invoeringsregeling geharmoniseerde functies onderwijsondersteunend 
personeel leerlingwezen en vorm ingswerk voor jeugdigen.

Staatsblad 1990 120 3



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paragraaf 1 A lgem een

Artike l 1 Begripsbepalingen

1. In deze regeling zijn de begripsbepalingen van het Rechtspositiebe­
sluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110) van overeenkomstige 
toepassing, behoudens het bepaalde in het tweede lid.

2. In deze regeling wordt verstaan onder:
a. «Rechtspositiebesluit»: het Rechtspositiebesluit onderwijsper­

soneel;
b. «Instelling«: de instelling als bedoeld in artikel I-A1 onder d4 en d5 

van het Rechtspositiebesluit;
c. «Belanghebbende»: degene die op 31 december 1989 en op 1 

januari 1990 is verbonden aan dezelfde instelling.

Artike l 2 Uitsluiting

De overige artikelen van deze regeling zijn niet van toepassing ten 
aanzien van de belanghebbende wiens betrekking bij de instelling op zijn 
verzoek op 31 december 1989 wordt beëindigd en die aansluitend bij de 
instelling wordt belast met een functie waarbij een maximumschaal 
behoort die lager is dan de maximumschaal die behoort bij de functie die 
hem op grond van het bepaalde in deze regeling zou kunnen worden 
toegedeeld. De belanghebbende wordt in dat geval voor de toepassing 
van het bepaalde in de hoofdstukken l-P en l-S van het Rechtspositiebe­
sluit aangemerkt als een personeelslid dat met ingang van 1 januari 1990 
in dienst treedt.

Paragraaf 2 Bepalingen betre ffende functies

Artike l 3 Formatiebeleid en functietoedeling

1. Het bevoegd gezag stelt de per 1 januari 1990 geldende formatie 
en de daarin voorkomende functies vast met inachtneming van het 
bepaalde in artikel IS 107 van het Rechtspositiebesluit.

2. De belanghebbende, die op 31 december 1989 en op 1 januari 
1990 aan de instelling is verbonden, wordt op 1 januari 1990 benoemd 
in dezelfde functie of in een functie waarvan de feitelijke inhoud en de 
maximumschaal zoveel mogelijk overeenkomen met de functie die voor 
hem op 31 december 1989 gold.

Paragraaf 3 Bepalingen betre ffende salaris

Artike l 4 Vaststelling salaris van de belanghebbende die op 1 januari 
1990 wordt benoemd in een functie m et een maximumschaal die gelijk is 
aan de maximumschaal die go ld  voor de functie waarin h ij op 31 
december 1989 was benoemd

Per 1 januari 1990 wordt voor de belanghebbende, aan wie per 1 
januari 1990 een functie wordt toegedeeld waarbij een maximumschaal 
behoort die gelijk is aan de maximumschaal bij de functie die hij op 31 
december 1989 vervulde, een salaris bij normbetrekking vastgesteld 
volgens de schaal en het salarisnummer die op grond van de regeling 
zoals die op 31 december 1989 luidde, voor hem op 1 januari 1990 
zouden hebben gegolden.

Staatsblad 1990 120 4



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 12 februari 1990, Stb. 110

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Onderwijs en Weten­
schappen.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
'n het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats­
courant van 10 april 1990, nr. 71

016577F
ISSN 0920 - 2064
SOU uitgeverij 's-Gravenhage 1 990

AArtrtikeikel l 55  VVaassttsstteelllliinngg s saallaarriiss  vvaann  ddee  bbeellaanngghheebbbbeennddee  ddiiee  oopp  11  jajannuuaarrii  
1990 wordt benoemd in een functie met een maximumschaal die hoger 
is dan de maximumschaal die gold voor de functie waarin hij op 31 
december 1989 was benoemd

Per 1 januari 1990 wordt voor de belanghebbende, aan wie per 1 
januari 1990 een functie wordt toegedeeld waarbij een hogere 
maximumschaal behoort dan bij de functie die hij op 31 december 1989 
vervulde, een salaris bij normbetrekking vastgesteld overeenkomstig 
artikel I-S103 van het Rechtspositiebesluit.

Artikel 6 Vaststelling salaris van de belanghebbende die op 1 januari 
1990 wordt benoemd in een functie met een maximumschaal die lager is 
dan de maximumschaal die gold voor de functie waarin hij op 31 
december 1989 was benoemd

Per 1 januari 1990 wordt voor de belanghebbende, aan wie per 1 
januari 1990 een functie wordt toegedeeld waarbij een maximumschaal 
behoort die lager is dan de maximumschaal bij de functie die hij op 31 
december 1989 vervulde, een salaris bij normbetrekking vastgesteld 
volgens het salarisbedrag dat op grond van de regeling zoals die op 31 
december 1989 luidde voor hem op 1 januari 1990 zou hebben 
gegolden, in de schaal die op 31 december 1989 voor hem van 
toepassing was.

Paragraaf 4 Overige bepalingen

Artikel 7 Billijkheidsbepaling

In de gevallen waarin deze regeling niet of niet naar billijkheid voorziet, 
beslist Onze Minister.

AR TIK E L III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en 
werkt terug tot en met 1 januari 1990, met dien verstande dat artikel II 
vervalt op 2 januari 1990.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Reken­
kamer.

's-Gravenhage, 20 februari 1990
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
G. J. M. Braks

Uitgegeven de twintigste maart 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1990 120 5



  

 

 

 

 

 

 

 

Appendix I Bijlage 5D bij het Rechtspositiebesluit onderw ijspersoneel
bevattende functies, functietyperingen en maximumschalen bij 
organen voor het leerlingwezen als aangegeven in paragraaf 6 
van hoofdstuk l-S .

Functies met bijbehorende functietyperingen en maximumschaal, als 
aangegeven in artikel I-S602, eerste lid.

Functie Functietypering Maximumschaal

1. Typist

2. A dm in is tra tie f 
m edewerker 
leerlingenadm inistratie 
(bij regionale organen)

3. Adm in is tra tie f 
m edewerker leerlingen­
en exam enadm inistratie 
(b ij landelijke organen)

-  V errich t alle voorkom ende 2 
typewerkzaam heden (brieven,
nota's, stukken, rapporten, 
form ulieren e .d ).
-  Verricht incidenteel lichte 
adm inistratieve werkzaamheden.

a -  V errich t eenvoudige 3
adm inistratieve werkzaamheden ten 
behoeve van de 
leerlingenadm inistratie.

b -  Verricht met een grotere mate 4 
van zelfstandigheid adm inistratieve 
werkzaamheden ten behoeve van de 
leerlingenadm inistratie.
-  Is in verdergaande mate betrokken 
bij de voorlichting aan en werving 
van (potentië le) deelnemers.
-  Verricht
secretariaatswerkzaamheden en 
eenvoudige
financieel-adm inistratieve
werkzaamheden.

a -  V errich t eenvoudige 3
adm inistratieve werkzaamheden ten 
behoeve van de leerlingen- en 
examenadministratie.

b -  V errich t met een grote mate van 4 
zelfstandigheid en
verantw oorde lijkheid adm inistratieve 
en adm inistratief-organisatorische 
werkzaam heden ten behoeve van de 
leerlingen- en examen-adm inistratie.
-  V erw erkt leerlingen- en 
resultatengegevens in overzichten en 
statistieken voor intern en extern 
gebruik.
-  Heeft in voorkom ende gevallen de 
dagelijkse leiding over 
adm inistratieve m edewerkers 
leerlingen- en examenadm inistratie 
op schaal 3 niveau.

c -  Is verantw oorde lijk  voor het 5
voeren van een om vangrijker en 
com plexer leerlingen- en 
examenadministratie.
-  Is belast met de dagelijkse leiding 
over de a fdeling leerlingen- en 
exam enadm inistratie en met de 
coördinatie  van de werkzaamheden.
-  Verricht
adm inistratief-organisatorische en 
coördinerende werkzaamheden ten 
behoeve van de organisatie van de 
examens.

Staatsblad 1990 120 6



 

 

 

 

 

 

Functie Functietypering Maximumschaal

4. Directiesecretaris

5. Medewerker 
personeelszaken

6. Boekhoudkundig/ 
financieel medewerker

a -  Voert het secretariaat voor de 4 
directie zoals postbehandeling, 
typewerkzaamheden, agenda, 
eenvoudige correspondentie, 
notuleren van vergaderingen e.d.

b -  Verricht werkzaamheden zoals 5 
vermeld onder a, echter door grotere 
omvang van de administratie is meer 
inzicht in de organisatie vereist.

c -  Verricht werkzaamheden zoals 6 
vermeld onder a en b, waarbij 
hogere eisen worden gesteld aan de 
in de functie te verrichten 
verslagleggingswerkzaamheden (bv. 
het tevens notuleren van 
bestuursvergaderingen) en/of 
waarbij sprake is van een grotere 
complexiteit als gevolg van de 
omvang van de instelling.

a -  Verzorgt de uitvoering van de 5
salarisregelingen.
-  Is belast met de uitvoering van de 
rechtspositionele regelingen.
-  Voert correspondentie inzake 
bovengenoemde regelingen.

b -  Verricht werkzaamheden zoals 6 
vermeld onder a, echter door grotere 
omvang van de organisatie is sprake 
van een grotere complexiteit van de 
werkzaamheden.
-  Geeft in voorkomende gevallen 
mede leiding aan functionarissen 
zoals genoemd onder a.

a -  Draagt zorg voor de 5
administratieve verwerking met 
betrekking tot financiële 
aangelegenheden (het voeren van de 
boekhouding, kasbeheer enz.).
-  Verricht voorbereidende 
werkzaamheden ten behoeve van de 
begroting (het maken van periodieke 
kostenoverzichten, 
gegevensverstrekking ten behoeve 
van de begrotingsopstelling enz ).
De functie is bedoeld voor 
organisaties van grote(re) omvang.

b -  Verricht werkzaamheden zoals 6 
vermeld onder a, echter door grotere 
omvang van de organisatie is sprake 
van een grotere complexiteit van de 
werkzaamheden.
-  Geeft in voorkomende gevallen 
mede leiding aan functionarissen 
zoals genoemd onder a.

Staatsblad 1990 120 7



 

 

 

 

 

 

Functie Functietypering Maximumschaal

7. Assistent hoofd 
administratie

a -  Assisteert het hoofd 6
administratie bij het voeren van de 
financiële administratie en het 
opstellen van de begroting.
-  Assisteert het hoofd administratie 
bij het voeren van de personeels- en 
salarisadministratie en de uitvoering 
van rechtspositiezaken.
-  Assisteert het hoofd administratie 
bij diens overige taken en vervangt 
hem bij afwezigheid.
N B. De functie kan uitsluitend 
voorkomen bij organen met een 
toegekende formatie-omvang voor 
de administratie van minder dan 200 
formatie-eenheden.

b -  Verricht werkzaamheden zoals 7 
vermeld onder a, echter door grotere 
omvang en complexiteit van de 
organisatie worden hogere eisen 
gesteld aan zelfstandigheid, inzicht 
in administratieve procedures, 
rechtspositieregelingen e.d.
-  Geeft mede leiding aan het 
administratief personeel.
N.B. De functie kan uitsluitend 
voorkomen bij organen met een 
toegekende formatie-omvang voor 
de administratie van 200-400 
formatie-eenheden.

c -  Verricht werkzaamheden zoals 8 
vermeld onder a en b, echter door 
grotere omvang en complexiteit van 
de organisatie worden hogere eisen 
gesteld aan zelfstandigheid, inzicht 
in het totale beleid van de 
organisatie e.d.
-  Flet accent van het werk ligt wat 
minder op de uitvoering en wordt 
meer gericht op de 
beleidsvoorbereiding.
N.B. De functie kan uitsluitend 
voorkomen bij organen met een 
toegekende formatie-omvang voor 
de administratie van 400-600 
formatie-eenheden.

d -  Verricht werkzaamheden zoals 9 
vermeld onder a, b en c, echter door 
grotere omvang en complexiteit van 
de organisatie worden hogere eisen 
gesteld aan zelfstandigheid, inzicht 
in het totale beleid van de 
organisatie e.d.
N.B. De functie kan uitsluitend 
voorkomen bij organen met een 
toegekende formatie-omvang voor 
de administratie van 600 en meer 
formatie-eenheden.

Staatsblad 1990 120 8



 

 

 

 

 

 

Functie Functietypering Maximumschaal

8. Floofd adm inistratie a -  Adviseert het bevoegd gezag 7
c.q. verricht bele idsvoorbereidende 
werkzaamheden op 
financieel-econom isch, 
rechtspositioneel en 
personeelsgebied.
-  Is verantw oorde lijk  voor het 
uitvoeren van het door het bestuur 
vastgestelde beleid met betrekking 
to t financië le, personele, 
rechtspositionele, 
adm inistratie f-organisatorische en 
huishoudelijke zaken.
-  Voert het directie- en /o f 
bestuurssecretariaat.
-  Geeft leiding aan het 
adm inistratie f en technisch 
personeel binnen de instelling.
-  onderhoudt externe contacten met 
betrekking to t financië le , personele, 
rechtspositionele, 
adm inistratie f organisatorische en 
huishoudelijke zaken.
N.B. De functie  kan uitsluitend 
voorkomen bij organen met een 
toegekende form atie-om vang voor 
de adm inistratie van m inder dan 100 
form atie-eenheden.

b -  Verricht werkzaamheden zoals 8 
vermeld onder a.
Flet accent in de fun ctie  lig t op de 
uitvoering van gecom pliceerde 
gevallen. Er is een toenam e van 
adviserende en
bele idsvoorbereidende activiteiten.
De activiteiten eisen in verband met 
de grootte van de organisatie meer 
inzicht in structuren, procedures, 
regelingen enz.
IM.B. De functie  kan u itsluitend 
voorkom en bij organen met een 
toegekende form atie-om vang voor 
de adm inistratie van 10 0-20 0 
form atie-eenheden.

c -  Verricht werkzaam heden zoals 8 
verm eld onder a en b. Het accent in 
deze functie  lig t op de 
be le idsvoorbere id ing, advisering, 
begrotingsvoorbereid ing, het 
behandelen van gecom pliceerde 
uitvoeringsregelingen en het leiding 
geven aan naast algemeen 
adm inistratie f personeel 
gespecialiseerd adm in istra tie f 
personeel.
N.B. De functie  kan uitsluitend 
voorkom en bij organen met een 
toegekende form atie-om vang voor 
de adm inistratie van 20 0 -4 0 0  
form atie-eenheden.

Staatsblad 1990 120 9



 

 

 

 

 

 

Functie Functietypering Maximumschaal

d -  Verricht werkzaamheden zoals 10 
verm eld onder a t/m  c. Flet accent in 
deze functie  kom t overeen met het 
onder c vermelde. Als gevolg van 
toenem ende omvang van de 
organisatie is meer inzicht vereist in 
processen, procedures enz.
N B. De functie  kan uitsluitend 
voorkom en bij organen met een 
toegekende form atie-om vang voor 
de adm inistratie van 4 0 0 -6 0 0  
form atie-eenheden.

e -  V errich t werkzaamheden zoals 11 
verm eld onder a t/m  d. Flet accent in 
deze fun ctie  lig t op het voeren van 
een goed management over de to t 
de adm inistratie behorende taken.
Flet opstellen van beleidsadviezen 
vaak op langere term ijn , neemt 
hierb ij een belangrijke plaats in.
A fw eg ing  tussen de verschillende 
prio rite iten is daarbij noodzakelijk.
N.B. De functie  kan uitsluitend 
voorkom en bij organen met een 
toegekende form atie-om vang voor 
de adm inistratie van 600 en meer 
form atie-eenheden.

9. T e le fon is t/reception is t -  Bedient de hu iste le fooninsta lla tie  2 
en interne om roepinstallatie.
-  Ontvangt bezoekers en verw ijst 
deze naar de desbetreffende 
personen.

a -  Vervaardigt drukw erk met 3
behulp van eenvoudige grafische 
technieken (kopieerm achines, klein 
offsetapparatuur).
-  V errich t eenvoudige 
onderhoudswerkzaamheden aan de 
gebruikte apparatuur.

b -  Verricht werkzaamheden zoals 4 
verm eld onder a, waarbij hogere 
kwaliteitseisen aan het te  leveren 
drukw erk w orden gesteld. De functie  
vereist een verdergaande vakkennis 
en inzicht ten aanzien van de 
toepassing van drukprocessen en 
van de vormgeving.

a -  Levert een bijdrage aan het 6
opzetten en inrichten van 
geautom atiseerde 
inform atiesystem en.
-  Voert het beheer over 
operationele applicatiesystemen.
-  Adviseert en inform eert gebruikers 
over de toepassingsm ogelijkheden 
van bestaande en nieuwe apparatuur 
en program m atuur en assisteert en 
bege le id t gebruikers bij het gebruik 
daarvan. Flet accent in de functie  lig t 
op het verrichten van technische 
beheerstaken, gericht op het 
operationeel houden van 
applicatiesystem en.

10. O ffsetdrukker

11. M edewerker 
autom atisering

Staatsblad 1990 120 10



 

 

 

 

 

 

Functie Functietypering Maximumschaal

1 2. A fde lings-/pro jectse- 
cretaris

b -  Verricht werkzaamheden zoals 7
verm eld onder a, waarbij de 
technische beheerstaken betrekking 
hebben op het operationeel houden 
van applicatiesystem en met een 
com plexe structuur en /o f waarbij in 
de functie  tevens sprake is van het 
ontw ikke len van eenvoudige 
programma-aanpassingen.

c -  Verricht werkzaam heden zoals 8
verm eld onder a. en b., waarbij op 
basis van een vergaande kennis van 
en deskundigheid op het gebied van 
geautom atiseerde 
inform atiesystem en een grotere 
inhoudelijke b ijdrage w ord t geleverd 
op het gebied van het opzetten en 
im plem enteren van (delen van) 
inform atiesystem en; het ontw ikkelen 
van toepassingsprogram m atuur; het 
begeleiden van gebruikers; het 
adviseren over technische aspecten 
in het gebruik van 
com puterfacilite iten en 
program m apakketten en over 
standaardisatie van te gebruiken 
com puterfacilite iten, 
program m apakketten en te  hanteren 
werkwijzen.

a -  Verricht algemene 4
secretariaatswerkzaamheden ten 
behoeve van een afdeling o f één of 
meer projecten.
-  Verricht
adm inistratief-ondersteunende 
werkzaamheden ten behoeve van 
vergaderingen, w aarb ij de te  
verrichten
verslagleggingswerkzaam heden 
beperkt blijven to t het opstellen van 
beknopte beslu itenlijsten.

b -  Verricht werkzaamheden zoals 5
vermeld onder a, waarbij een 
bredere algemene vorm ing nodig is 
in verband met gecom pliceerder 
organisatorische samenhangen en 
procedures en /o f waarbij in de 
functie  sprake is van het verrichten 
van meer om vattende 
verslagleggingswerkzaam heden.

1 3. M edewerker 
hu ishoudelijke dienst

-  Verricht kantine- en huishoudelijke 2
werkzaamheden.
-  Beheert vergaderruim ten.

Staatsblad 1990 12'0 11Staatsblad 1990 120



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Functie Functietypering Maximumschaal

14. Schoonm aker a -  Draagt zorg voor het 1
schoonmaken (en houden) van de 
binnenzijde van het gebouw 
(gangen, trappen, hallen, to ile tten, 
lokalen, aula, kamers, ramen e.d.). 
b -  Houdt voorraden 
schoonm aakm iddelen e.d. bij.

Behoort bij Koninklijk besluit van 20 februari 1990, Stb. 120 

Ons bekend,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1990 120 12



  

 

 

 

 

 

 

 

Appendix II Bijlage 5E bij het Rechtspositiebesluit onderw ijspersoneel
bevattende functies, functietyperingen en maximumschalen bij 
instituten voor vorm ingsw erk vo or jeugdigen als aangegeven in 
paragraaf 7 van hoofdstuk l-S .

Functies met bijbehorende functietyperingen en maximumschaal, als 
aangegeven in artikel I-S702, eerste lid.

F u n c tie F u n c t ie ty p e r in g M a x im u m s c h a a l

1. T y p is t

2 . A d m in is t r a t ie f

m e d e w e rk e r

d e e ln e m e rs a d m in is t ra t ie

3 . B o e k h o u d k u n d ig /  

f in a n c ie e l m e d e w e rk e r

-  V e r r ic h t  a lle  v o o rk o m e n d e  2  

ty p e w e rk z a a m h e d e n  (b r ie v e n ,

n o ta 's ,  s tu k k e n , ra p p o r te n ,  

fo r m u lie re n  e .d .).

-  V e r r ic h t  in c id e n te e l l ic h te  

a d m in is t ra t ie v e  w e rk z a a m h e d e n .

a -  V e r r ic h t  e e n v o u d ig e  3

a d m in is t ra t ie v e  w e rk z a a m h e d e n  te n  

b e h o e v e  v a n  d e  

d e e ln e m e rs a d m in is t ra t ie .

b —  V e r r ic h t  m e t e e n  g r o te r e  m a te  4  

v a n  z e lfs ta n d ig h e id  a d m in is t ra t ie v e  

w e rk z a a m h e d e n  te n  b e h o e v e  v a n  d e  

d e e ln e m e rs a d m in is t ra t ie .

-  V e r r ic h t

s e c re ta r ia a ts w e rk z a a m h e d e n  en 

e e n v o u d ig e

f in a n c ie e l-a d m in is t r a t ie v e
w e rk z a a m h e d e n .

-  D ra a g t z o rg  v o o r  d e  5

a d m in is t ra t ie v e  v e r w e rk in g  m e t 

b e tre k k in g  t o t  f in a n c ië le  

a a n g e le g e n h e d e n  (h e t  v o e re n  v a n  d e  

b o e k h o u d in g ,  k a s b e h e e r  en z .).

-  V e r r ic h t  v o o rb e r e id e n d e  

w e rk z a a m h e d e n  te n  b e h o e v e  va n  d e  

b e g ro t in g  (h e t  m a k e n  va n  p e r io d ie k e  

k o s te n o v e rz ic h te n , 

g e g e v e n s v e rs t re k k in g  te n  b e h o e v e  

va n  d e  b e g ro t in g s o p s te l l in g  en z .).

D e fu n c t ie  is  b e d o e ld  v o o r  

o rg a n is a t ie s  va n  g r o te ( re )  o m v a n g .

Staatsblad 1990 120 13



 

 

 

 

 

 

Functie Functietypering Maximumschaal

4. Hoofd adm inistratie

5 Conciërge

a -  Adviseert het bevoegd gezag 7
c.q. verricht be le idsvoorbereidende 
werkzaamheden op 
financieel-econom isch, 
rechtpositioneel en 
personeelsgebied.
-  Is verantw oorde lijk  voor het 
uitvoeren van het door het bestuur 
vastgestelde bele id met betrekking 
to t financië le, personele, 
rechtspositionele, 
adm inistratie forganisatorische en 
huishoudelijke zaken.
-  V oert het d irectie- en /o f 
bestuurssecretariaat.
-  Geeft leiding aan het 
adm in istra tie f en technisch 
personeel binnen de instelling.
-  Onderhoudt externe contacten met 
betrekking to t financië le, personele, 
rechtspositionele, 
adm inistratie f-organisatorische en 
hu ishoudelijke zaken.
N B. De functie  kan uitsluitend 
voorkom en bij instituten met een 
berekend aantal vorm ingsuren to t 
2160.

b -  V errich t werkzaamheden zoals 8 
verm eld onder a.
Het accent in de functie  lig t op de 
u itvoering van gecom pliceerde 
gevallen. Er is een toenam e van 
adviserende en
bele idsvoorbereidende activiteiten.
De activiteiten eisen in verband met 
de grootte van de organisatie meer 
inzicht in structuren, procedures, 
regelingen enz.
N B De functie  kan uitsluitend 
voorkom en bij instituten met een 
berekend aantal vorm ingsuren van 
2160 en meer.

a -  V errich t bode-, portiers- en 3
telefoondiensten.
-  Z iet toe  op de beveiliging van de 
gebouwen en terreinen.
-  D raagt zorg voor en verzorgt mede 
de huishoudelijke dienst.
-  V errich t kleine onderhouds- en 
reparatiewerkzaamheden aan de 
gebouwen, terreinen en inventaris.
-  Beheert een kleine kas en 
toegewezen voorraden.
-  Houdt toezicht op de 
werkzaamheden van het 
schoonmaakpersoneel.

b -  Verricht werkzaamheden zoals 4 
verm eld onder a, waarbij de in de 
functie  te  verrichten verdergaande 
onderhoudswerkzaamheden 
specia listische vakkennis vereisen.
-  G eeft in voorkom ende gevallen 
leiding aan conciërge(s), 
schoonmaker(s) en/ o f 
medewerker(s) tu inonderhoud.

Staatsblad 1990 120 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Functie Functietypering Maximumschaal

6. Schoonmaker

7. Fluishoudster

8. M edew erker 
tuinonderhoud

a -  Draagt zorg voor het 1
schoonmaken (en houden) van de 
binnenzijde van het gebouw  
(gangen, trappen, hallen, 
to ile tten, lokalen, aula, kamers, 
ramen e.d.). 
b -  Houdt voorraden 
schoonm aakm iddelen e.d. bij.

-  Verricht kantine- en overige 2 
huishoudelijke werkzaamheden.

-  Verricht eenvoudige 2 
onderhoudswerkzaam heden aan 
gazons, bloem perken, bosschages, 
bestratingen e.d. (harken, w ieden, 
spitten, grasrollen, bemesten, 
bestraten).
-  Draagt zorg voor het onderhoud 
van gebruikte tuingereedschappen.

Behoort bij Koninklijk besluit van 20 februari 1990, Stb. 120 

Ons bekend,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1990 120 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA  V A N  TO E LIC H TIN G

ARTIKEL I

Algem een

De wijziging van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel heeft tot 
doel, ook voor het onderwijsondersteunend personeel bij organen van 
het leerlingwezen en bij vorm ingsinstituten voor jeugdigen een harmoni­
satie to t stand te brengen op het gebied van functies en functiewaar­
dering. Daartoe is, evenals dat in de a.v.o.-sector en de sector van het 
beroepsonderwijs heeft plaatsgevonden een functieonderzoek gehouden 
naar de functies van onderwijsondersteunend personeel in bedoelde 
sectoren, ten einde deze functies en de daarvoor te hanteren schaalni­
veaus volgens dezelfde normen en methodieken vast te stellen als in het 
voortgezet onderwijs is gebeurd.

Met de in d it besluit opgenomen wijzigingen in functies, functietype­
ringen en maximumschalen voor het onderwijsondersteunend personeel 
in het leerlingwezen en het vormingswerk w ordt de beoogde afstemming 
en integratie op het gebied van functies en functiewaardering to t stand 
gebracht.

Artikelgew ijze toelichting

Artikel I-S602 en I-S702

In het eerste lid van deze artikelen is bepaald in welke functies belang­
hebbenden per 1 januari 1990 aan de instelling kunnen worden 
benoemd. Met deze functies en de daarvoor vastgestelde maximum­
schalen w ordt voor het onderwijsondersteunend personeel bij landelijke 
en regionale organen van het leerlingwezen en bij vorm ingsinstituten 
voor jeugdigen een harmonisatie to t stand gebracht op het gebied van 
functies en functiewaardering.

Artikel I-S603

In het huidige artikel I-S603 w ordt ten onrechte gesproken over forma­
tieruim te voor administratieve werkzaamheden. Bedoeld is form atie­
ruimte voor onderwijsondersteunende werkzaamheden. Mede in verband 
met de wijziging van artikel I-S602, eerste lid, is de tekst van artikel 
I-S603 gecorrigeerd.

Artikel V-S601 en V-S701

In hoofdstuk V-S worden nieuwe artikelen V-S601 en V-S701 
ingevoegd. Het eerste lid van deze artikelen voorziet erin dat het aan de 
instelling verbonden personeel, dat op 31 december 1989 uitzicht had 
op een salaris dat hoger is dan het maximumsalaris behorende bij de 
functie waarin men per 1 januari 1990 is benoemd, dat uitzicht behoudt, 
zolang men in dezelfde functie bij dezelfde instelling benoemd blijft. In 
het tweede en derde lid van deze artikelen w ordt de wijze waarop het 
uitzichtsalaris bereikt wordt, geregeld. Werd betrokkene reeds volgens 
de hogere maximumschaal bezoldigd, dan b lijft dit zo en loopt hij de 
maximumschaal uit.

Indien betrokkene nog niet volgens de hogere maximumschaal werd 
bezoldigd dan dient eerst met jaarlijkse periodieke verhogingen het 
maximumsalaris als bedoeld in artikel I-P1 van de bij de nieuwe functie

Staatsblad 1990 120 16



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

bbeehhoorreennddee  mmaaxxiimmuummsscchhaaaall  ttee  wwoorrddeenn  bbeerreeiikktt..  VVeerrvvoollggeennss  wwoorrddeenn  
jaarlijkse periodieke verhogingen toegekend in de maximumschaal van 
de functie waarin hij op 31 december 1989 was benoemd, totdat het 
vastgestelde salarisuitzicht is bereikt.

ARTIKEL II

Algemeen

Het doel van de invoeringsregeling is om de positie van het zittend 
personeel zo veel mogelijk te waarborgen bij de implementatie per 1 
januari 1990 van de nieuwe geharmoniseerde regeling op het gebied van 
functies en functiewaardering. De regeling betreft de overgang van 31 
december 1989 op 1 januari 1990. Het gaat daarbij om de functietoe- 
deling en salarisinpassing op 1 januari 1990.

Artikelgewijze toelichting

Artikel 1

Het eerste lid van dit artikel bepaalt dat de begrippen die in dit besluit 
worden gehanteerd in het algemeen identiek zijn aan de terminologie van 
het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel.

Het tweede lid bepaalt dat deze regeling van toepassing is op 
personeel dat op 31 december 1989 en 1 januari 1990 is verbonden aan 
hetzelfde landelijke of regionale orgaan van het leerlingwezen of 
vormingsinstituut voor jeugdigen.

Artikel 2

In dit artikel is bepaald dat voor het personeelslid, dat op zijn eigen 
verzoek per 1 januari 1990 wordt belast met een functie waarbij een 
maximumschaal behoort die lager is dan de maximumschaal behorende 
bij de functie die hem op grond van het bepaalde in artikel 3 door het 
bevoegd gezag zou zijn toegedeeld, de overige bepalingen van de onder­
havige regeling niet van kracht zijn. In dat geval gelden voor dat perso­
neelslid de bepalingen van de hoofdstukken l-P en l-S van het Rechtspo­
sitiebesluit alsof de belanghebbende met ingang van 1 januari 1990 in 
dienst treedt.

Artikel 3

In dit artikel wordt bepaald dat degene, die op 31 december 1989 aan 
de instelling was verbonden, ook op 1 januari 1990 aan de instelling blijft 
verbonden. Daar de functies waarin belanghebbenden per 1 januari 1990 
aan de instelling kunnen worden benoemd niet altijd dezelfde functies 
zijn als de functies, die volgens de op 31 december 1989 geldende 
regeling in de formatie konden worden opgenomen, wordt bepaald dat 
belanghebbende zonodig wordt benoemd in een functie waarvan de 
feitelijke inhoud en de maximumschaal zoveel mogelijk overeenkomen 
met de functie die hij op 31 december 1989 had.

In bepaalde gevallen kan het noodzakelijk zijn dat een combinatie- 
functie wordt vastgesteld ten einde te bewerkstelligen dat voor een 
personeelslid het uitgangspunt van behoud van functie wordt gereali­
seerd.

Staatsblad 1990 120 17



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeelleenn  44,,  55  eenn  66

In artikel 4 wordt bepaald dat het salaris voor de belanghebbende, aan 
wie op 1 januari 1990 een functie wordt toegedeeld waarbij een 
maximumschaal behoort die gelijk is aan de maximumschaal bij de 
functie die hij op 31 december 1989 vervulde, per 1 januari 1990 wordt 
vastgesteld volgens de schaal en het salarisnummer die op grond van de 
regeling zoals die op 31 december 1989 luidde voor hem op 1 januari 
1990 zouden hebben gegolden.

In artikel 5 wordt aangegeven hoe de salaire inpassing plaatsvindt 
wanneer belanghebbende op 1 januari 1990 wordt benoemd in een 
functie met een maximumschaal die hoger is dan de maximumschaal die 
gold voor de functie waarin hij op 31 december 1989 was benoemd. In 
dat geval wordt men ingepast in het nieuwe carrièrepatroon als betrof 
het een nieuwe indiensttreding. Dit is geregeld in artikel I-S103.

Artikel 6 regelt de salaire inpassing van de belanghebbende aan wie op 
1 januari 1990 een functie wordt toegedeeld met een maximumschaal 
die lager is dan de maximumschaal behorend bij de functie die hij op 31 
december 1989 vervulde.

Artikel 7

In artikel 7 is in navolging van het bepaalde in artikel I-A7 van het 
Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel een billijkheidsbepaling 
opgenomen. Dit artikel geeft aan de minister een bevoegdheid, om in 
gevallen waarin deze regeling niet of niet naar billijkheid voorziet, nader 
te beslissen. Deze hardheidsclausule heeft tot doel een voorziening te 
treffen voor die gevallen, waarin toepassing van de regeling tot door de 
wetgever niet voorziene en met de strekking van deze regeling strijdige 
uitkomsten leidt.

Deregulering

Dit besluit is getoetst aan de aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving. Het besluit ontmoet uit het oogpunt van deregulering 
geen bezwaren.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1990 120 18


	stb_1990_120

